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PS SDP+ va presentar du-
rant la tarda d’ahir les líni-
es principals del seu progra-
ma en matèria de fiscalitat. 

La qüestió més important va ve-
nir en relació amb les imposici-
ons directes i l’IGI, per tal de millo-
rar el poder adquisitiu i baixar l’ín-
dex de preus al consum. És per això 
que el partit liderat per Pere López 
es proposarà rebaixar al 0% tots els 
productes alimentaris i de primera 
necessitat; a l’1% tots aquells rela-
cionats amb despeses d’higiene, de 
neteja de la llar i d’animals de com-
panyia; i el tipus general serà del 5%, 
per tal d’incrementar la recaptació.

«Són mesures molt necessàries 
en el moment actual que ens trobem 
i que milloren el poder adquisitiu de 
les famílies. Volem reduir la despesa 
de la cistella de la compra i rebaixar 
així l’índex de preus al consum», va 
remarcar López.  

De la mateixa manera, les reduc-
cions de l’IGI recauran principal-
ment en els residents del país, men-
tre que l’increment de la recaptació 
recaurà sobre els turistes o ciuta-
dans que tinguin una major capaci-
tat econòmica i que no concentrin la 
majoria de les seves despeses en pro-
ductes de primera necessitat.

López va explicar també que «en 
l’àmbit de les recaptacions de les 

PS SDP+ pretén rebaixar l’IGI dels 
productes bàsics fins al 0%
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Es busca millorar així el poder adquisitiu i 
rebaixar l’índex de preus al consum actuals

S’estima que això pugui suposar una major 
recaptació d’uns 30 o 40 milions d’euros
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modificacions proposades en rela-
ció amb l’impost de societat, esti-
mem que això pot suposar una ma-
jor recaptació per imposició directa 
d’uns 30 o 40 milions d’euros». 

Una xifra significativa que es tra-
dueix en un increment de la recap-
tació sobre aquelles rendes que avui 
dia no tributen;  és a dir, si un ciu-
tadà compta amb una renda com-
posta de 40.000 euros de salari, sigui 

provinent d’empreses o societats pa-
trimonials, passarien a tenir una tri-
butació del 0%.

«Es tracta d’un increment impor-
tant i necessari per tal que els nos-
tres projectes polítics en matèria 
d’habitatge, educació, sanitat o polí-
tica social puguin ser efectives i tirar 
cap endavant», va destacar López.

D’aquesta manera, es garantiran 
els recursos de l’Estat fent que parti-

cipin en un tram d’aquest impost o, 
altrament, es modificaran la Llei de 
transferències per continuar tenint 
aquesta recaptació, fent-ho més efi-
cient. «Té un doble avantatge: no hi 
haurà la fugida de l’impost directe 
en reduir-se la quota en relació amb 
molts empresaris i permetrà que els 
empresaris que no obtinguin bene-
ficis no hagin de pagar aquest im-
post».  H
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Propostes de canvi a 
l’acte de la Massana 

Gerard Alís va presentar el nou 
programa fiscal, a través de la cre-
ació d’una Agència Tributària úni-
ca que tingui «la funció de recaptar 
i fer tota la gestió tributària d’im-
postos que es paguen al Principat, 
tant nacionals com comunals» Per 
fer-ho, es proposa modificar l’im-
post de societat amb tres mesu-
res fiscals: «garantir la recaptació 
d’un 5% dels beneficis, eliminar 
les figures impositives comunals 
i, per últim, fer que tothom pagui 
els impostos corresponents». El 
segon punt en matèria d’imposi-
ció directa buscarà crear un nou 
tram a l’impost de l’IRPF, a través 
d’un tercer tram fixat al 15%. «Les 
rentes entre 0 i 24.000 euros tribu-
tarien al 0%, les compreses entre 
24.000 i 40.000 ho farien al 5%, les 
que fossin de 24.000 fins a 10 vega-
des el salari anual mínim al 10% i 
per sobre d’aquesta xifra (150.000) 
ho farien al 15%», va afirmar Alís.

En l’acte públic d’ahir del PS SDP+ 
al Teatre de les Fontetes de la Mas-
sana  es va presentar la candidatu-
ra territorial. Es van mostrar els 
punts principals dels diferents 
projectes: el port de la Caubella, el 
desviament de la Massana i l’equi-
pament de l’arxiu de la parròquia 
amb la intervenció dels dos candi-
dats territorials, Michel Moliné i 
Francisco Lizama. Susanna Vela 
va voler destacar el sentiment de 
canvi que es respira al carrer. En 
aquest sentit, va manifestar que 
«hi ha aquest desig de canvi. És 
fruit dels dotze anys de Demòcra-
tes que han portat a Andorra tots 
els problemes que tenim de poder 
adquisitiu, creixement desbocat, 
preus d’habitatges impossibles 
amb un desgavell a la gestió. Sí, la 
gent vol canvi. És necessari i, demo-
cràticament parlant, és sa que es 
produeixi l’alternança política». 

Es defensa la necessitat d’un 
vial a Sant Julià de Lòria 

Durant el dia d’ahir, la coalició de PS 
SDP+ va defensar la necessitat de do-
nar per finalitzat el vial de Sant Julià 
de Lòria. El número dos de la candida-
tura territorial, Josep Roig, va mani-
festar que «els lauredians ens merei-
xem un vial com cal, que doni solució 
als problemes de circulació de la par-

ròquia i serveixi per enllaçar amb Es-
panya d’una manera fluida». 
Fa més de 12 anys que els lauredians, 
però «la Coalició Reformista d’alesho-
res, bressol de l’actual DA, va bloque-
jar votant-hi en contra i, per tant, vo-
tant en contra del desviament de Sant 
Julià i del de la Massana», va voler re-
cordar Roig.

En la mateixa línia, el candidat 
progressista va assenyalar l’estupe-
facció amb què els ciutadans de Sant 
Julià van rebre la notícia que anunci-
ava que el Govern havia previst una 
partida de 25.000 euros per una alter-

nativa a la fase 2 del desviament lau-
redià, una quantitat que segons Roig 
«no dona ni per contractar un bon ga-
binet d’enginyer que comenci a posar 
fil a l’agulla».

Com a conclusió, Roig va exposar 
les dues opcions que es plantegen als 
lauredians enfront de les pròximes 
eleccions del 2 d’abril. «O bé es dona 
suport a DA+Liberals, entenent que 
diran que no al desviament de Sant 
Julià, o, amb tots els respectes per a la 
resta de les candidatures, votar a PS 
SDP+ amb el benentès que nosaltres sí 
que acabarem aquest desviament».H 
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